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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 28.05.2026, ora 08.00 – 29.05.2026, ora 08.00
I. SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 29.05.2026, ora 07.00
RÂURI

Debitele au fost, în general, relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Crișul Negru, Crișul Alb, Vedea, Argeș, Ialomița, Putna, Rm. Sărat, Bârlad, cursul Mureșului, bazinul superior și mijlociu al Oltului, cursul mijlociu și inferior al Prutului și cursul inferior al Someșului, unde au fost în scădere. 

Debitele se situează, în general, sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinul mijlociu și inferior al Vedei, bazinul superior al Prahovei, pe unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al Oltului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Argeșului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș (exceptând unii afluenți din bazinul superior), Bega Veche, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Siret (exceptând bazinele Buzăului și Putnei), bazinul superior al Prutului, bazinele mijlocii și inferioare ale Timișului și Lotrului.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Crișul Negru, Crișul Alb, Vedea, Argeș, Ialomița, Putna, Rm. Sărat, Bârlad, cursul Mureșului, bazinul superior și mijlociu al Oltului, cursul mijlociu și inferior al Prutului și cursul inferior al Someșului, unde vor fi în scădere.

Sunt posibile mici creșteri de niveluri și debite ca urmare a precipitațiilor, slabe cantitativ, prognozate, pe unele râuri mici din estul țării. 
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.
DUNĂRE
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 28 – 29.05.2026 a fost staționar, având valoarea de 3000 m3/s, sub media multianuală a lunii mai (6600 m3/s).

În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia – Vadu Oii și în creștere pe sectorul Brăila – Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (2900 m3/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia – Galați și relativ staționare pe sectorul Isaccea - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 27.05.2026, ora 09.00 – 28.05.2026, ora 06.00
ÎN ŢARĂ

Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 28.05.2026, la ora 10:00, atenționarea meteorologică nr. 71,  astfel:

MESAJ 1- INFORMARE METEO, valabila în intervalul 28 mai, ora 10 – 29 mai, ora 23, vizând instabilitate atmosferică, intensificări ale vântului: „Joi (28 mai) vor fi intensificări ale vântului în cea mai mare parte a țării, cu viteze la rafală în general de 45...55 km/h, iar în regiunile sudice, pe arii restrânse vor fi perioade cu instabilitate atmosferică ce se va manifesta prin averse torențiale, descărcări electrice și izolat grindină. În intervale scurte de timp (1...3 ore) se vor acumula cantități de apă de 10...20 l/mp.

        Vineri (29 mai), vor mai fi intensificări ale vântului în nord, centru și est și pe arii restrânse în rest, cu viteze la rafală, în general, de 45...55 km/h.”
MESAJ 2-COD GALBEN valabil în intervalul 28 mai, ora 10 – 28 mai, ora 21, vizând intensificări ale vântului: ,, Pe parcursul zilei de joi (28 mai) vântul va avea intensificări în Moldova, Maramureș, cea mai mare parte a Transilvaniei, sudul Banatului și în jumătatea de vest a Olteniei, unde la rafală se vor atinge viteze de 50...70 km/h. În Carpații Meridionali și Occidentali local vor fi rafale de 70...90 km/h”.
MESAJ 3-COD GALBEN valabil în intervalul 29 mai, ora 10 – 29 mai, ora 21, vizând intensificări ale vântului: ,, Pe parcursul zilei de vineri (29 mai) vântul va avea intensificări în Maramureș, cea mai mare parte a Transilvaniei și a Moldovei și în nordul Dobrogei, unde la rafală se vor atinge viteze de 50...70 km/h. În Carpații de Curbură și în jumătatea de est a Carpaților Meridionali vor fi rafale de 70....90 km/h”.
Această atenționare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel:

-către prefecturile judeţelor:- TOATA TARA (42 de prefecturi)  (mesaj 1);

-către prefecturile judeţelor: Alba, Argeş, Bacău, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, Braşov, Buzău, Caraş-Severin, Cluj, Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Gorj, Harghita, Hunedoara, Iaşi, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Prahova, Satu Mare, Sibiu, Suceava, Tulcea, Vaslui, Vâlcea si Vrancea (29 de prefecturi) – COD GALBEN- (mesaj 2).

Valorile termice diurne, în scădere față de ziua precedentă în toate zonele țării, dar mai ales în Moldova, s-au situat în general în jurul normelor perioadei. Vântul a avut intensificări în Moldova, Maramureș, cea mai mare parte a Transilvaniei, sudul Banatului și în jumătatea de vest a Olteniei, unde au fost viteze de 50...70 km/h, dar și în Carpații Meridionali și Occidentali, unde local au fost rafale în general de 70...90 km/h. În restul teritoriului, vântul a suflat slab și moderat, izolat cu intensificări de scurtă durată în timpul ploilor, iar pe raza județului Teleorman a fost consemnată vijelie. Cerul a fost variabil, cu înnorări mai ales în jumătatea estică a țării, unde pe arii restrânse au fost ploi de scurtă durată. Spre seară și la începutul nopții în vestul Munteniei și în estul Olteniei, înnorările au fost accentuate, aversele au fost însoțite de descărcări electrice, iar cu totul izolat cantitățile de apă au depășit 15...20 l/mp. La munte s-a semnalat măzăriche. Temperaturile maxime au fost cuprinse între 19 grade la Darabani, Rădăuți, Suceava, Cotnari, Târgu Neamț, Ocna Șugatag și Câmpina și 30 de grade la Calafat. La ora 6, temperatura aerului avea valori cuprinse între 0 grade la Joseni și 16 grade la Gura Portiței. 
Observație - de ieri de la ora 6 au fost emise 3 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate de către SRPV Craiova.
LA BUCUREŞTI

Valorile termice diurne au fost în scădere față de ziua precedentă și s-au situat în jurul normelor perioadei. Cerul a avut înnorări, iar în orele serii, în unele cartiere trecător a plouat slab. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări la începutul nopții. Temperatura maximă a fost de 24 de grade la stația meteo Băneasa, 25 de grade la Afumați și 26 de grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 9 grade la stația meteo Băneasa și 10 grade la Filaret și Afumați.
3. Prognoza meteorologică în intervalul 29.05.2026, ora 09.00 – 30.05.2026, ora 09.00
ÎN ŢARĂ

Valorile termice diurne se vor situa sub mediile caracteristice datei în Moldova, Dobrogea și jumătatea estică a Munteniei, iar în celelalte zone vor fi apropiate de acestea. Cerul va fi variabil spre senin, cu unele înnorări ziua în estul și sud-estul teritoriului unde pe spații mici vor fi ploi de scurtă durată. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări pe parcursul zilei în Maramureș, cea mai mare parte a Transilvaniei și a Moldovei și în nordul Dobrogei (viteze de 50...70 km/h) și pe arii restrânse în rest (viteze de 45...55 km/h), iar în Carpații de Curbură și în jumătatea de est a Carpaților Meridionali vor fi rafale de 70....90 km/h. Temperaturile maxime se vor încadra între 18 și 26 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 1...3 grade în depresiunile Carpaților Orientali și 12...1 grade pe litoral și în Dealurile de Vest.
LA BUCUREŞTI
Vremea va fi frumoasă, dar răcoroasă dimineața și noaptea. Cerul va fi variabil, mai mult senin noaptea, iar vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 24...25 de grade, iar cea minimă de 10...11 grade, mai scăzută în zona preorășenească spre 8 grade.
II. Buletin Nivometeorologic pentru perioada 28.05.2026 ora 21 - 01.06.2026 ora 21

CARPAȚII MERIDIONALI: la peste 2000 m în masivele Făgăraș și Bucegi
În masivele Făgăraș și Bucegi la peste 2000 m stratul de zăpadă va continua să se topească accelerat odată cu creșterea temperaturilor și căderea ploilor. Zăpada este umezită în tot stratul și prezintă fenomenul de izotermie. În interior sunt doar cristale rotunde și zone cu rezistență și coeziune reduse față de straturile aflate dedesubt. Pe unele văi de pe versanții nordici sau umbriți, sunt depozite mai consistente de peste 100-150 cm. În special la altitudini de peste 2200 m, zăpada umezită poate aluneca pest zonele mai întărite, generând curgeri sau avalanșe de topire, din care unele pot angrena întregul strat până la sol, riscul declanșării fiind amplificat la supraîncărcări.

În ultimele zile vremea a fost apropiată de normalul termic al perioadei. Au fost înnorări temporare mai ales după-amiaza, când trecător a plouat slab. Stratul de zăpadă a scăzut semnificativ în zona crestelor din Făgăraș și Bucegi, cu 20…30 cm. Vântul a avut intensificări temporare de peste 70-80 km/h în zona crestelor. Trecător s-a semnalat ceață.
Stratul de zăpadă la data de 28.05.2026, ora 15: 105 cm la Vârful Omu, 13 de cm la Bâlea-Lac. 

Vremea se va încălzi, iar gradul de instabilitate va crește de la o zi la alta, astfel încât luni vremea va fi în general instabilă. Cerul va fi variabil, mai mult senin în prima zi (vineri), apoi va prezenta înnorări temporar după-masa, când se vor semnala averse de ploaie de scurtă durată, însoțite și de descărcări electrice și intensificări ale vântului. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări de 60...80 km/h. Temperaturile maxime vor crește de la -2…5 grade în ziua de vineri la 7…12 grade luni, iar cele minime de la -5…0 grade în noaptea de 29/30 mai până la 2…5 grade în 31 mai/01 iunie.

II. CALITATEA APEI


ABA Somes-Tisa informeaza despre producerea unei poluari accidentale a cursului apa Nadas, in zona Mun. Cluj Napoca, Autogara Beta, in data de, 28.05.2026, ora 08:20. Apa cursului are culoarea laptoasa, pe toata latimea cursului de apa, cu miros specific de cazeina si apa uzata menajera. Poluarea apelor este datorita apelor uzate menajere in amestec cu ape industriale provenite din industria laptelui si panificatiei. S-au prelevat probe de apa. Nu s-a observat mortalitate piscicola pe cursul de apa. Evenimentul are un efect local, fara a fi sesizat si in zona de confluenta a raului Nadas cu raul Somesul Mic. Cursul de apa Nadas este monitorizat in continuare vizual.
III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

ANMAP, Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 27.05.2026 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 
Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) nu a fost depășită la stațiile de monitoring a calității aerului din teritoriu.
Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.
1. În domeniul solului și vegetației 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.
2. În domeniul supravegherii radioactivității mediului 

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
3. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

4. Probleme la construcțiile hidrotehnice

ABA Dobrogea-Litoral informează, urmare ploilor însemnate cantitativ, cumulate până la această dată pe sectorul amonte al cursului de apă Topolog, care descarcă în acumularea permanentă Hazarlâc ( acumulare ce nu se afla in administrarea ABA Dobrogea Litoral și în care se descarcă trei cursuri de apa: Topolog, Bentu și Dovrigelu), au condus la creșterea nivelului apei în această acumulare, cota înregistrată în data de 28.05.2026 fiind de 8.75 m MN75, cu 6 cm peste Faza I a barajului Hazarlâc (Barajul Hazarlâc se află în administrarea S.G.A. Constanța).                                                                                                                                          *Barajul Hazarlâc lucrează în parametrii proiectați. Nu există pericol asupra stabilității barajului. 
*Se va monitoriza evoluția nivelului apei în acumularea Hazarlâc precum și  comportarea barajului, de către personalul de supraveghere din cadrul S.H. Dunăre- Cernavoda.
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